
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.183  139Quinta-feira, 10 DE NOVEMBRO DE 2022

III – DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as devidas pro-
vidências ao fiel cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil/PA

Protocolo: 874714

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 1. Contrato: 115/2021-PC/PA. Partes: Polícia Civil 
do Estado do Pará. CNPJ nº 00.368.105/0001-06. CLARO S/A. CNPJ nº 
40.432.544/0001-47. Classificação do Objeto: Prorrogação à vigência do 
contrato por mais 12 meses. Data da Assinatura: 03/11/2022. Vigência: 
03/11/2022 à 03/11/2023. Orçamento: Programa de Trabalho Natureza 
de Despesa Fonte de Recurso Origem do Recurso 40101.06.181.1502.82
66.339039.0101. Estadual. Processo nº 2022/1323296. Contratada: CLA-
RO S/A. Endereço: Travessa Quintino Bocaiuva, nº 1186, Bairro: Nazaré, 
Belém/PA, Tel: (91) 4005-8287, e-mail: regina.nascimento@claro.com.br. 
Ordenador: Ana Michelle Gonçalves Soares Zagalo. Chefe de Gabinete do 
Delegado Geral da Polícia Civil/PA. 

Protocolo: 874408

APOSENTADORIA
.

PORTARIA Nº 3656/2022-GAB/DGPC/AFASTAMENTO 
Belém, 01 de novembro de 2022. 
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições conferidas pelo 
artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94. 
CONSIDERANDO, os termos da Lei Complementar nº 022 de 15/03/1994 
e alterações, que confere ao Delegado-Geral, atribuições para dirigir a Po-
lícia Civil e praticar os demais atos necessários à eficaz administração da 
Instituição Policial; 
CONSIDERANDO, o Art. 40, §1º, II da CF/1988, c/c Lei Complementar nº 
152/2015, Art. 2º inciso I, que dispõe sobre a Aposentadoria Compulsória 
do servidor público aos 75 (setenta e cinco) anos de idade;
CONSIDERANDO, que o Servidor EPITACIO MIRANDA RAMOS DOS SAN-
TOS, Agente de Artes Práticas, matrícula n° 70173, completará 75 (setenta 
e cinco) anos de idade em 04 de novembro de 2022;
R E S O L V E:
I – Conceder, por necessidade da administração, Aguardando Aposentado-
ria Compulsória, para o servidor EPITACIO MIRANDA RAMOS DOS SANTOS, 
Agente de Artes Práticas, matrícula n° 70173, o direito de se Afastar sem 
Comparecer ao Trabalho e sem Prejuízo de sua Remuneração, a contar de 
04.11.2022.
II – Determinar às Diretorias Administrativas e de Recursos Humanos que 
adotem as providências cabíveis ao fiel cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Delegado WALTER RESENDE DE ALMEIDA
DELEGADO-GERAL
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 874261
PORTARIA Nº 3651/2022-GAB/DGPC/AFASTAMENTO 
Belém, 28 de outubro de 2022. 
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições conferidas pelo 
artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94. 
CONSIDERANDO, os termos da Lei Complementar nº 022 de 15/03/1994 
e alterações, que confere ao Delegado-Geral, atribuições para dirigir a Po-
lícia Civil e praticar os demais atos necessários à eficaz administração da 
Instituição Policial; 
CONSIDERANDO, o Art. 40, §1º, II da CF/1988, c/c Lei Complementar nº 
152/2015, Art. 2º inciso I, que dispõe sobre a Aposentadoria Compulsória 
do servidor público aos 75 (setenta e cinco) anos de idade;
CONSIDERANDO, que o Servidor JORGE DE SOUZA BENTES, Assistente 
Administrativo, matrícula n° 63231, completa 75 (setenta e cinco) anos de 
idade em 28 de outubro de 2022;
R E S O L V E:
I – Conceder, por necessidade da administração, Aguardando Aposentado-
ria Compulsória, para o servidor JORGE DE SOUZA BENTES, Assistente Ad-
ministrativo, matrícula n° 63231, o direito de se Afastar sem Comparecer 
ao Trabalho e sem Prejuízo de sua Remuneração, a contar de 28.10.2022.
II – Determinar às Diretorias Administrativas e de Recursos Humanos que 
adotem as providências cabíveis ao fiel cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Delegado WALTER RESENDE DE ALMEIDA
DELEGADO-GERAL
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 874270
PORTARIA Nº 3652/2022-GAB/DGPC/AFASTAMENTO 
Belém, 28 de outubro de 2022. 
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições conferidas pelo 
artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94. 
CONSIDERANDO, os termos da Lei Complementar nº 022 de 15/03/1994 
e alterações, que confere ao Delegado-Geral, atribuições para dirigir a Po-
lícia Civil e praticar os demais atos necessários à eficaz administração da 
Instituição Policial; 
CONSIDERANDO, que o Servidor FABIO DE QUEIROZ FERNANDES, INVES-
TIGADOR DE POLÍCIA CIVIL, matrícula n° 5332656, no dia 21.06.2022, 
solicitou sua Aposentadoria pelo processo nº 2022/767384, requer ainda 
seu afastamento com fundamento no art. 323 da Constituição do Estado 
do Pará c/c art.58 da Lei Complementar nº 022/1994;

CONSIDERANDO, ainda os termos do processo nº 2022/1277021,
R E S O L V E:
I – Conceder, a pedido, AFASTAMENTO PARA AGUARDAR APOSENTADORIA 
POR TEMPO DE SERVIÇO para o servidor FABIO DE QUEIROZ FERNANDES, 
INVESTIGADOR DE POLÍCIA CIVIL, matrícula n° 5332656, o direito de 
Aguardar sua Aposentadoria sem Comparecer ao Trabalho e sem Prejuízo 
de sua Remuneração, a contar de 30.10.2022; 
II – Determinar às Diretorias Administrativas e de Recursos Humanos que 
adotem as providências cabíveis ao fiel cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Delegado WALTER RESENDE DE ALMEIDA
DELEGADO-GERAL
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 874275

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO
Contrato: 389/2022. 
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação n° 9/2022
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará, CNPJ n° 00.368.105/0001-06 e a 
DK EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA., CNPJ n° 46.028.371/0001-
82. Objeto: Locação de 01(um) imóvel para fins não residenciais, abran-
gendo 3 (três) salas comerciais, localizado à Av. Brasil n° 2496, Núcleo 
Urbano, CEP 68.553-052, Redenção/Pa, estando melhor especificado nos 
Laudos Técnicos de Avaliações Imobiliárias elaborados pela SEDOP (Se-
cretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas). O qual 
se destina para atividades operacionais da Polícia Civil do Estado do Pará. 
Data da Assinatura: 01/11/2022. Valor: R$ 54.480,00 (Cinquenta e quatro 
mil, quatrocentos e oitenta reais)/anual. Orçamento: Função Programática 
nº 40101.06.1811.1502.8266; Natureza da Despesa nº 339039; Fonte do 
Recurso nº 0101. Processo nº 2022/989308. Contratado: DK EMPREENDI-
MENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA. Endereço: Avenida Brasil, nº 2496, térreo, 
sala 02, bairro Núcleo Urbano, CEP nº 68.553-052, município de Redenção 
(PA), tel. nº (94) 3424.1437, e-mail: empresarialdk@gmail.com. Ordena-
dora Responsável: ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO. Chefe de 
Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil.

Protocolo: 874727

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 9/2022 – PC/PA
PARTES: O GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito 
público interno, por intermédio da POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, 
inscrito no CNPJ/MF sob o nº 00.368.105/0001-06, neste ato representada 
pelo Chefe de Gabinete do Delegado-Geral, a Delegada Sra. ANA MICHEL-
LE GONÇALVES SOARES ZAGALO, portador da Cédula de Identidade nº 
182.8369, PC/PA e no CPF sob o nº 286.797.252-34, residente e domicilia-
da nesta capital e a empresa DK EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA, 
Inscrita no CNPJ/MF nº. 46.028.371/0001-82, com sede na Av. Brasil n° 
2496, Térreo Sala 2, Bairro Núcleo Urbano, CEP 68.553-052, Redenção/Pa.
Do Objeto: Locação de 01(um) imóvel para fins não residenciais, abran-
gendo 3 (três) salas comerciais, localizado à Av. Brasil n° 2496, Núcleo 
Urbano, CEP 68.553-052, Redenção/Pa, estando melhor especificado nos 
Laudos Técnicos de Avaliações Imobiliárias elaborados pela SEDOP (Se-
cretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas). O qual 
se destina para atividades operacionais da Polícia Civil do Estado do Pará.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no art. 24, inciso X da Lei nº 
8.666/93, para atendimento das finalidades precípuas da Administração.
VALOR: R$ 54.480,00 (Cinquenta e quatro mil, quatrocentos e oitenta re-
ais)/anual
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:
Funcional Programática: 40101.06.181.1502.8266
Natureza da Despesa: 339039
Fonte de Recurso: 0101
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Exma. Sra. ANA MICHELLE GONÇALVES SO-
ARES ZAGALO, Delegada de Polícia Civil, Chefe de Gabinete do Delegado-Geral.
FORO: Belém - Estado do Pará.
DATA: 01 de novembro de 2022.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Delegada de Polícia Civil
Chefe de Gabinete do Delegado-Geral.

Protocolo: 874721

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 9/2022 - PC/PA
A ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO, Delegada de Polícia Civil, 
Chefe de Gabinete do Delegado-Geral, resolve ratificar o Termo de Dispen-
sa de Licitação nº 9/2022 – PC/PA, com a empresa DK EMPREENDIMENTOS 
IMOBILIÁRIOS LTDA.
VALOR: R$ 54.480,00 
(Cinquenta e quatro mil, quatrocentos e oitenta reais)/anual.
Belém-PA, 01 de novembro de 2022.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Delegada de Polícia Civil
Chefe de Gabinete do Delegado-Geral.

Protocolo: 874758


